
 

 
Pag. 1 di 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.55 del 17 marzo 2023 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MEZZI DI 

CONTRASTO DESINATI ALLE AA.SS. DELLA REGIONE CAMPANIA. ID GARA - 9000659 - 

INDIZIONE. 

PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una 

società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto 

complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e 

finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata 

debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della 

sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai 

fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le 

regioni possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano 

quali centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle 

amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e 

delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ 

Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la 

vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna 

regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” 

ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero 

designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo 

quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di 



 

 
Pag. 2 di 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lett. i) del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ed è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica 

appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, 

alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in 

house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della 

Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip 

S.p.A. e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 

9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già 

disposta con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione 

Campania nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 

2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014;  

Visti  

- Il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

- la determinazione dirigenziale n. 258 del 16 dicembre 2022 con cui è stato approvato il piano 

delle iniziative di gare centralizzate per la fornitura di beni e servizi che So.re. Sa S.p.A. intende 

espletare nell’anno 2023 tra le quali è compresa, tra le altre, anche l’affidamento della fornitura 

di Mezzi di Contrasto; 

- l’avviso di pre-informazione pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea con numero 

2022/S 248-724544 del 23 dicembre 2022; 

RILEVATO che sono in scadenza i contratti stipulati dalle Aziende Sanitarie della Regione 

Campania a seguito di adesione, da parte delle stesse, alle Convenzioni di cui alle precedenti 

procedure di gara centralizzate per la fornitura di “Mezzi di Contrasto”, aggiudicata con 

Determinazione Dirigenziale n.245 del 14/12/2018;  

CONSIDERATO che la Legge 208 del 28 dicembre 2015 all’art. 1 comma 549, secondo periodo, 

ha previsto che gli enti del Servizio sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi, 



 

 
Pag. 3 di 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario di cui al comma 548, 

avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali di committenza iscritte nell'elenco dei soggetti 

aggregatori, di cui all'articolo 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

CONSIDERATO altresì che  

- i quantitativi in gara sono stati ottenuti attraverso una raccolta fabbisogni inviata a tutte le AA.SS. 

tramite piattaforma SIAPS il 24/01/2023 con protocollo informatico PI008009-23 e terminata il 

14/02/2023; 

- con comunicazione a mezzo mail, prot. 3517-2023 del 27/03/2023, sono stati trasmessi per la 

valutazione alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema 

Sanitario Regionale, i fabbisogni,  specifica analisi ed una indicazione dei prezzi base d’asta; 

- con mail agli atti, la Direzione Generale per la Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema 

Sanitario Regionale condivideva quanto inviato confermando prezzi e basi d’asta proposte. 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di assicurare la continuità della fornitura di che trattasi, 

procedere all’indizione di una “Procedura Aperta per l’affidamento della fornitura di Mezzi di 

Contrasto destinati alle AA.SS. della Regione Campania suddivisa in 19 lotti, per un valore 

complessivo presunto dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art 35 comma 4 del Codice dei Contratti 

pubblici, pari a € 37.876.284,99 Iva esclusa. 

DATO ATTO che 

- la procedura sarà aggiudicata con l’applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 

co 4 lett. b) del d.lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici in quanto trattasi di forniture con 

caratteristiche standardizzate; 

- la suddetta procedura di gara sarà interamente gestita con sistemi telematici ai sensi dell’art. 58 

del Codice; 

PRECISATO che 

- in esito all’aggiudicazione verrà stipulata, con gli operatori aggiudicatari, una Convenzione che 

avrà una durata di 36 mesi, decorrenti dalla data di stipula della stessa, con un’estensione di 

ulteriori 6 mesi nel caso in cui alla data di scadenza i valori massimali risultassero non ancora 

esauriti; 



 

 
Pag. 4 di 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

- entro tale periodo le AA.SS. della Regione Campania, a seguito dell’adesione alla Convenzione, 

potranno emettere ordinativi di Fornitura di durata pari a 36 mesi decorrenti dal collaudo positivo 

del primo sistema fornito; 

- le Aziende Sanitarie regionali interessate potranno adottare, nel periodo strettamente necessario 

all’espletamento della nuova gara centralizzata, nelle more della stipula dei contratti derivanti 

dall’aggiudicazione della procedura in oggetto, i provvedimenti ritenuti più opportuni, in 

osservanza della normativa vigente, atti a garantire la continuità delle prestazioni oggetto della 

fornitura di chi trattasi; 

PRESO ATTO che la Direzione Acquisti ha predisposto i seguenti atti di gara: Disciplinare di 

gara ed allegati; Capitolato tecnico; Schema di Convenzione So.Re.Sa.; Patto di Integrità 

So.Re.Sa.; 

DATO ATTO altresì 

- della proposta per l’adozione del provvedimento di indizione con la quale la Direzione Acquisti 

ha inoltre, trasmesso la documentazione di gara; 

- della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali, trasmessa alla Direzione 

Generale; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 

co. 14 del D.lgs. 50/2016, fino alla aggiudicazione efficace il Dott. Francesco Chianese, in 

servizio presso So.Re.Sa. S.P.A. il quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, 

anche potenziale, di interessi; 

Tanto premesso, il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 23 novembre 2022,  

DETERMINA 

 per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati,  

1) di prendere atto delle seguenti note: 

- raccolta fabbisogni inviata a tutte le AA.SS. tramite piattaforma SIAPS il 24/01/2023 con 

protocollo informatico PI008009-23; 

- comunicazione inviata a mezzo mail, prot. 3517-2023 del 27/03/2023, con cui sono stati 

trasmessi per la valutazione alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e Coordinamento 

del Sistema Sanitario Regionale, i fabbisogni, una specifica analisi ed una indicazione dei prezzi 

base d’asta; 



 

 
Pag. 5 di 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

- mail agli atti, con cui la Direzione Generale per la Tutela della Salute e Coordinamento del 

Sistema Sanitario Regionale condivideva quanto inviato confermando prezzi e basi d’asta 

proposte; 

2) di indire ai sensi dell’art. 60 del D.lgs n.50/2016, una procedura aperta per l’affidamento della 

fornitura di “Mezzi di Contrasto” destinati alle AA.SS. della Regione Campania suddivisa in 19 

lotti di cui all’allegato 1 al presente provvedimento; 

3) di dare atto che il valore stimato dell’appalto è quantificato, ai sensi dell’art.35 comma 4 del 

Codice, in € 37.876.284,99 IVA ai sensi di legge esclusa; 

4) di dare atto che la fornitura sarà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

95 co 4 lett. B del d.lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici in quanto trattasi di forniture con 

caratteristiche standardizzate; 

5) di dare atto che in esito all’aggiudicazione, con gli operatori economici risultati aggiudicatari 

verranno stipulate Convenzioni che avranno una durata di 36mesi, decorrenti dalla data di stipula 

della stessa, che entro tale periodo le Aziende del SSR della Regione Campania, a seguito 

dell’adesione alla Convenzione stipulata da So.Re.Sa., potranno emettere ordinativi di Fornitura 

di durata pari a 36 mesi;  

6) di dare atto che le Aziende Sanitarie regionali interessate potranno adottare, nel periodo 

strettamente necessario all’espletamento della nuova gara centralizzata, nelle more della stipula 

dei contratti derivanti dall’aggiudicazione della procedura in oggetto, i provvedimenti ritenuti più 

opportuni, in osservanza della normativa vigente, atti a garantire la continuità delle prestazioni 

oggetto della fornitura di chi trattasi; 

7) di approvare gli atti di gara: Disciplinare e relativi allegati; Capitolato Tecnico; Schema di 

Convenzione e Patto di Integrità, che seppur non materialmente allegati al presente 

provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale; 

8) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 co. 14 del 

D.lgs. 50/2016, fino alla aggiudicazione efficace il Dott. Francesco Chianese, in servizio presso 

So.Re.Sa.; 

9)  di pubblicare il bando di gara della procedura in oggetto secondo la forma e la modalità di cui 

agli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e di pubblicare gli atti della presente procedura 

di gara sul portale So.Re.Sa. alla sezione “Società Trasparente/Bandi di gara e contratti” e sulla 

piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti “Osservatorio Contratti 



 

 
Pag. 6 di 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

Pubblici” (https://www.serviziocontrattipubblici.it) ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. su 

indicato; 

10) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.So.Re.Sa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 29 

comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

          Il Direttore Generale 

Ing. Alessandro Di Bello 

Pubblicato il 17.03.2023 

 

 



Allegato 1 alla Determina di Indizione 

LOTTO VOCE CIG ATC DESCRIZIONE FORMA FARMACEUTICA DOSAGGIO UNITA' DI MISURA FABBISOGNO ANNUO FABBISOGNO TRIENNALE

DURATA 

CONTRATTO 

MESI

BASE D'ASTA UNITARIA 

(5 dec) 

VALORE TOTALE BASE D'ASTA 

(2 dec) 

1 0 9715449225 V08AA01 Sodio amidotrizoato + Meglumina amidotrizoato soluzione orale e clisma 370 mg iodio/ml 100 ml flacone 7.419 22.257 36 7,23000 160.918,11 €                            

2 0 97154502F8 V08AB02 Ioexolo soluzione iniettabile

tutti i dosaggi ,  tutte le formulazioni e tutte 

le tipologie di flacone (in vetro e non) mg IODIO 881.260.050 2.643.780.150 36 0,00035 925.323,05 €                            

3 0 97154513CB V08AB04 Iopamidolo soluzione orale e clisma tutti i dosaggi e tutte le formulazioni ml 145.832 437.496 36 0,58000 253.747,68 €                            

4 0 9715453571 V08AB04 Iopamidolo soluzione iniettabile tutti i dosaggi e tutte le formulazioni mg IODIO 2.140.507.732 6.421.523.196 36 0,00039 2.504.394,05 €                         

5 0 9715454644 V08AB05 Iopromide soluzione iniettabile tutti i dosaggi e tutte le formulazioni mg IODIO 2.426.188.000 7.278.564.000 36 0,00044 3.202.568,16 €                         

6 0 97154567EA V08AB07 Ioversolo soluzione iniettabile tutti i dosaggi e tutte le formulazioni mg IODIO 732.538.500 2.197.615.500 36 0,00081 1.780.068,56 €                         

7 0 97154578BD V08AB09 Iodixanolo soluzione iniettabile

tutti i dosaggi ,  tutte le formulazioni e tutte 

le tipologie di flacone (in vetro e non) mg IODIO 1.722.791.900 5.168.375.700 36 0,00150 7.752.563,55 €                         

8 0 9715458990 V08AB10 Iomeprolo soluzione iniettabile tutti i dosaggi e tutte le formulazioni mg IODIO 4.269.273.774 12.807.821.322 36 0,00069 8.837.396,71 €                         

9 0 9715459A63 V08AB11 Iobitridolo soluzione iniettabile

tutti i dosaggi, tutte le formulazioni e tutte 

le tipologie di confezionamento mg IODIO 764.280.000 2.292.840.000 36 0,00037 848.350,80 €                            

10 0 9715460B36 V08BA01 Bario solfato in sacca (deflus.+sonda rett) sospensione rettale 400 g sacca 2.232 6.696 36 21,66000 145.035,36 €                            

11 0 9715462CDC V08BA01 Bario solfato polvere per sospensione orale 340 g contenitore monodose 2.809 8.427 36 7,39545 62.321,46 €                               

12 0 9715463DAF V08CA01 acido gadopentetico sale di dimeglumina soluzione iniettabile tutti i dosaggi e tutte le formulazioni ml 7.000 21.000 36 1,48900 31.269,00 €                               

13 0 9715464E82 V08CA02 Acido gadoterico soluzione iniettabile tutti i dosaggi e tutte le formulazioni ml 277.200 831.600 36 2,15900 1.795.424,40 €                         

14 0 9715465F55 V08CA04 Gadoteridolo soluzione iniettabile tutti i dosaggi e tutte le formulazioni ml 283.285 849.855 36 1,00000 849.855,00 €                            

15 0 9715467100 V08CA08 acido gadobenico sale di dimeglumina soluzione iniettabile tutti i dosaggi e tutte le formulazioni ml 91.830 275.490 36 6,00000 1.652.940,00 €                         

16 0 97154681D3 V08CA09 Gadobutrolo soluzione iniettabile tutti i dosaggi e tutte le formulazioni ml 384.015 1.152.045 36 3,84000 4.423.852,80 €                         

17 0 97154692A6 V08CA10 acido gadoxetico sale disodico soluzione iniettabile tutti i dosaggi e tutte le formulazioni ml 25.980 77.940 36 18,63000 1.452.022,20 €                         

18 0 971547144C V08DA05 Esafluoruro di zolfo KIT( adat. Mini spike)

polvere e solvente per dispersione 

iniettabile 8 mcl/ml KIT 6.007 18.021 36 61,36000 1.105.768,56 €                         

19 0 971547251F V08DA04 Perflutreno microsfere fosfolipidi soluzione per dispersione iniettabile 150 mcl/ml flacone 395 1.185 36 78,03000 92.465,55 €                               

37.876.284,99 €                       


		2023-03-17T12:28:42+0000
	DI BELLO ALESSANDRO




